**IX. Procuranda erat unitas in Africa. — Gaudet to-**

#### LECTIONES

<sup>a</sup> In ms. S. T. *quos dicitis debere appellari.*

<sup>b</sup> Deest in mss. sed necessarium.

<sup>c</sup> In ms. S. G. *Catholicae.*

<sup>d</sup> In ms. S. G. pro *Italia*, habetur *Gallia*; utrumque re-

possumus.

<sup>e</sup> Male in ms. S. G. *sator.*

<sup>f</sup> Hæc supplevimus ex ms. S. G.

<sup>g</sup> Desquit hæc verba in ms. S. G.

#### VARIORUM NOTÆ.

**D**ilio 2, habet: *in ove pares crevimus. INCERT. Ita resti-*

*tutum.* (14) *Quod enim scissum est, ex parte divisum est,* etc. Subtiliter distinguit inter ista, scindere et abscin-

dere; quod tamen discrimen a quoquam observatum

vix alibi reperies. Interim res ipsa dignissima, que

diligenter animadvertisatur. M. CASAUB.

(15) *Conversatio. Una disciplina. ALBASP.*

(16) *Testamentum divinum legimus, etc. Notandum*

*est huic scriptori, rogare esse, adorare; negare vero*

*esse, renegare, quod verbum hodie in Hispanismo*

*Latinitatis retinentissimo integrum remansit. BART.*

(17) *Oratio Dominica. Per orationem intelligi*

*missæ sacrificium. ALBASP.* Digitized by Google

**A**tus orbis de unitate Catholica<sup>c</sup>, praeter partem Africæ, in qua incendium de scintilla conflatum est. Ab operariis unitatis querimini nescio quæ esse commissa. Hoc non queritur Italia<sup>d</sup>, non Gallia, non Hispania, non Pannonia, non Galatia, non Græcia, non cum tot provinciis suis Asia; quia nihil illic fuerat emendandum, nullus illuc missus est (ut ha dixerim) sartor<sup>e</sup>; et hic in Africa jamdudum populo in unitate **16** manente, vestis fuerat sana; æmula manu inimici discissa est. Pendebant quodammodo panni de una vestis origine; et de una radice venientes, ab invicem divisi sunt rami. (12) Ut quid se pars parti *anteponit*<sup>f</sup>? ut quid se super alterum pannum alter pannus extollit, cum meliorem se probare non poterit? quid enim si dicat contemptus **B**pannis, Quid te tantum extollis? (13) Nonne pares crevinus? in manibus conscientium simul sumus? apud lotorem, pariter mundati sumus? inimicus nos voluit ab invicem excidere; adversarius pulcritudinem nostram voluit deformare. In parte vestis adhuc unum sumus, sed in diversa pendumus. (14) Quod enim scissum est, ex parte divisum est, non ex toto; cum constet<sup>g</sup> merito, quia nobis et vobis ecclesiastica una est (15) conversatio; et si hominum litigant mentes, non litigant sacramenta. Denique possumus et nos dicere: Pares, credimus<sup>h</sup>, et uno sigillo signati sumus, nec aliter baptizati quam vos: (16) Testamentum divinum legimus pariter; unum Deum rogamus; (17) Oratio Dominica apud nos et apud vos una est; sed scissa (ut supra diximus) **C**parte<sup>i</sup>, partibus hinc atque inde pendentibus, sartura fuerat necessaria. Et tamen hujus rei artifex aut operarius, dum vult vestem in antiquam faciem revocare, vicina fila compungit. Displaceat tibi sartor, qui scissuram, dum sanat, vulnerat; ille tibi magis i displaceat, qui fecit, ut<sup>j</sup> sartor peccare poluisse. Quæ in vos ab operariis unitatis dicitis esse commissa; aut ad parentes vestros pertinent, quorum causa facta sunt; aut ex voluntate Dei descendunt. Nos autem<sup>k</sup> inde alieni sumus.

#### VARIANTES.

<sup>b</sup> In ms. S. T. *credimus.*

<sup>i</sup> Ita in ms. S. T. At in ms. S. G. *haec habemus: sed scissura (ut supra diximus) facia.* Utrique eadem subiectio notio.

<sup>j</sup> Hæc vox deest in mss. S. T. et P. S.

<sup>k</sup> In ms. S. G. *ubi.*

<sup>l</sup> In ms. S. T. *tamen.*

#### D

#### VARIORUM NOTÆ.

**D**ilio 2, habet: *in ove pares crevimus. INCERT. Ita resti-*

*tutum.* (14) *Quod enim scissum est, ex parte divisum est,* etc. Subtiliter distinguit inter ista, scindere et abscin-

*dere; quod tamen discrimen a quoquam observatum*

*vix alibi reperies. Interim res ipsa dignissima, que*

*diligenter animadvertisatur. M. CASAUB.*

(15) *Conversatio. Una disciplina. ALBASP.*

(16) *Testamentum divinum legimus, etc. Notandum*

*est huic scriptori, rogare esse, adorare; negare vero*

*esse, renegare, quod verbum hodie in Hispanismo*

*Latinitatis retinentissimo integrum remansit. BART.*

(17) *Oratio Dominica. Per orationem intelligi*

*missæ sacrificium. ALBASP.* Digitized by Google

(11) *Societas Angelorum.* Videtur explicare hæc Apostoli verba, *etiam Angelorum*, de aliqua cum eis societate et communione: *et loqui omnium gentium linguis, esse epistolas communicatorias ab omnibus gentibus accipere, et cum eis communicare.* ALBASP.

(12) *Ut quid pars parti se anteponit.* Orthodoxi volebant communicare cum Donatistis; Donatistæ autem reluctabantur, et eorum communicationem suiebant, quapropter sese anteponebant. ALBASP.

(13) *In ove.* Melius quam nonne. ALBASP.

Ibid. Nonne pars crevimus. Puer hæc legens animadvertisat legendum pares non pars. Fr. Balduni edi-

X. *Quæ asperæ in Donatistas facta sunt, facta esse ex Dei voluntate, qui ea per Ezechielem falsis propheticis interminatus est.* — Quid si quamvis aspera, tamen (ut diximus<sup>a</sup>) cum voluntate Dei videntur esse commissa. Legimus enim in Ezechiele propheta, parietem dealbatum, cui Deus (18) comminatus est tempestate, pluviam et (19) lapides petrobolos et accusationes: *Erunt (inquit) falsi vates qui ædificant ruinosum parietem, dicentes, pax, pax; et ubi pax?* (Ezech. xiii, 10)? Recordamini, quomodo a vobis jamdudum matris (20) Ecclesiæ membra ab invicem distracta sunt. Non enim unquamque domum semel seducere potuistis. Aut abiit uxor, et resedit maritus, aut parentes seducti sunt, et filii sequi noluerunt; aut stetit frater, sorore migrante; persuasionibus vestris divisa sunt et corpora et nomina pietatis, et non potuistis **67** prætermittere (21) quod legitimum est. Utique dixistis, *pax vobiscum, cum Deus contra, pax, et ubi pax?* hoc est dicere, quid salutas, de quo non habes? quid nominas, quod exterminasti? salutas de pace, qui non amas pacem<sup>b</sup>. Hi (inquit) ædificant ruinosum parietem, domus Dei una est. Qui foras exeunte partem facere voluerunt, parietem fecerunt, non domum;

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> In ms. S. T. ut dixi.<sup>b</sup> Hæc supplevimus ex ms. S. G. quæ desunt in aliis mss.<sup>c</sup> Hæc non habentur in ms. S. T.<sup>d</sup> In ms. S. T. et P. S. necnon in editis habetur, aut

A quia non est alter Deus, qui alteram domum inhabitet. Ideo parietem fecisse dicuntur falsi vates, in quo si janua fuerit collocata, (22) quicumque intraverit, foris est. Nec lapidem habere angularem unus paries potest, qui lapis est Christus, duos in se suscipiens populos; unum de gentibus, alterum de Judæis; qui nodo pacis jungit utrumque parietem. Nam quot commoda habet domus, tot incommoda paries; (23) domus inclusa custodit, tempestatem retundit<sup>e</sup>, pluviam diffundit, latronem aut feram bestiam<sup>d</sup> non admittit; sit et Ecclesia Catholica omnes filios pacis gremio et sinu suo complectitur; contra paries, qui est ædificatus ruinosus, nec lapidem angularem sustinet, et januam sine causa habet, nec inclusa custodit; pluvia udatur, tempestatis cæditur; nee potest arcere latronem, nec venientem prohibet feritatem<sup>e</sup>. Paries de domo est<sup>f</sup>, sed domus non est, et pars vestra quasi Ecclesia est, sed Catholica non est, et dealbant (inquit) eam, hoc est quod vos solos sanctos estimatis. Querimini vos sine nobis aliqua esse passos; ergo constat vos solos aliqua passos. Quia aliud est tempus pacis, aliud tempus persecutionis; si persecutionem putatis, dicate, quid vobiscum passæ sint universæ provinciæ,

## VARIANTES.

*surem aut bestiam; sed superfluum illud, cum latronis jam meminerit.*

<sup>e</sup> In ms. S. T. et Ph. S. *surem.*<sup>f</sup> In ms. S. G. *Paries res de domo est.*

## VARIORUM NOTÆ.

(18) *Qui comminatus est tempestatem, etc.* Accusationis nomen, quod hic sepe repetit Optatus, tamquam ex propheta, neque in iis quæ ex eo profert hic, neque in toto illo, ut nunc legitur Ezech. capite, ullum vestigium. Graeci tamen, quod Hebr. בְּנֵי יִשְׂרָאֵל translulerunt (saltē hodie ita legitur) καὶ πεσεῖται καὶ συντελεθῆσθαι μετ' ἔλεγχων, unde fortasse Optatus, aut Interpres potius quem secutus est. Cetera ejus ex eodem capite, etsi magna varietas, sicut tamē illustriora, si cum Graeci contendantur. Sed hoc jam aliquoties monimus, neque semper inculcandum est. Jam etiam illud monimus, Optatum interdum verba aliqua sua interserere Scripturæ verbis, ut mox, *non sunt quæ dico, de luto aut pariete, quod ipse quasi supplex.* Quod autem sequitur, *hoc verbo, seducunt, videte cui parti competit, ita intelligendum est: vel hoc uno verbo conjicie, cui reliquæ totus locus competit; alioquin, hoc verbum dicendum fuisset.* Etiam paulo ante, quod hic, *sed fundamentis suis se iterum reparavi, mallem cum aliis editionibus: sed de fundamentis suis, etc.* M. CASAUB.

(19) *Lapides, petrobolos.* Id est, petrobolos. Sic alibi et in hac voce et aliis v vice b posita est. *Savinus pro Sabinus, Thevestina civitas pro Thebestina,* et forte supra *veneficium pro beneficio.* INCERT.

(20) *Ecclesiæ membra ab invicem destruncta.* *Legi distracta,* quomodo in editione secunda Fr. Balduini. INCERT. *Ita restitutum.*

Ibid. *Ecclesiæ membra ab invicem destructa sunt.* Conciuinus legatur ab invicem distracta sunt, quam phrasim infra his libris illustrabimus. Acutum est id quod de falsis ovilibus, postea, *quicumque intraverit foras est, et adhuc, domus inclusa custodit, etc.* Domus commoda hæc sunt: custodiare inclusa, pluviam corporibus arcere, latrones, bestias, fures, ne irrumptant munitis parietibus distinere. Qui postremi

apud Aristophanem ac Plautum parietum perfossores velut solemni convicio appellantur. Quare vera prorsus est conjectura nostra, verbo *defendere, non diffundere,* hic opus habere sententiam. Adsuīt deinde eruditissimus vir, qui notas nostras ad editionem secundam Baldini exactas in gratiam typographi edidit cum Optato, nos vero, mœrentes scilicet, acetō nonnumquam perfudit castigatorio; qui cum apud Martiale legisset *tegularum* quoddam esse genus, quod effundere pluviam dicereatur, ex co poete loco, castigandam nostram conjecturam credidit. *Scam extra rem.* Nam Optatus de fine ipso domus tegendar loquitur generali, Martialis de certa quadam specie ut dixi, *tegularum*, quæ in id comparata erat, ut pluviam conceptam certo loco effundere. Verba Martialis lib. vii:

Cum pluvias madidumque Jovem perferre negaret,  
Et ruditib[er]nus villa nataret aquis,  
Plurima quæ posset subitos effundere nimbos  
Muneribus venit tegula missa tuis.

Defendere autem, arcere est. Vide Commentatorem Horatii lib. i, carm. 47: Nonium cap. 4, et quæ nos non uno loco notamus ad Claudianum. BARTH.

(21) *Quod legitimum est.* Cum per domos discurrent Donatistæ ut simplices corrumperent, usurpatam et solitam salutandi formam, quæ apud Christianos frequentabatur, non prætermittabant, dicebantque, *pax huic domui, quare Prophetæ locus ad eos pertinet.* ALBASP.

(22) *Quicumque intraverit, foris est.* Acute et ele-  
ganter dictum de falsis ovilibus. INCERT.

(23) *Domus inclusa custodit, pluviam diffundit.* Mi-  
nus necessaria est hic correspicio Barthania, pluviam  
diffundit: ut sit defendere pro arcere. Sed ante Opta-  
tum sic similiter locutus Martialis:

Plurima quæ posset subitos effundere nimbos,  
Muneribus venit tegula missa tuis. INCERT.

in quibus Ecclesia Catholica est constituta? sed quia vindicta fuit, non persecutio, solus paries passus est, cui Deus interminatus est tempestatem, pluviam, et petrobolos, et accusations. Sic enim locutus est; quid ædificasti ruinam? quid dealbastis? quid linistis? hoc contra voluntatem meam est, dicit Dominus. Displicent vobis tempora nescio cuius Leontii, Ursacii, Macarii et cæterorum; emendate voluntatem Dei, si potestis, qui dixit: *Contra parietem exsurgam cum ira mea, et immittam tempestatem nimiam et pluviam, diluvia, et lapides petrobolos, et percutiam parietem ruinosum, et dissolventur compagines ejus* (*Ezech. xiii, 13*). Sed ne quis vestrum dicat, si unitas bonum est, quare toties facta durare non potuit? Ideo, quia sic res ipsa a Deo est ordinata, qui comminatus est tempestatem, pluviam, lapides et accusations; et istæ quatuor res non poterant uno tempore fieri. Fuit primo tempestas sub Ursacio<sup>a</sup>; (24) agitatus est paries, sed non occidit, (25) ut haberet pluvia, ubi operaretur. Secuta est pluvia sub Gregorio<sup>a</sup>; udatus est paries, sed non maduit, ut haberent lapides, ubi operarentur. Post pluviam secuti sunt lapides sub operariis unitatis<sup>a</sup>; dispersus est paries, sed de fundamentis suis se iterum reparavit. Jam tria peracta sunt; debentur vobis accusations, sed quomodo et quando, novit ille, cui placuit de vobis ista nuntiare.

XI. *Donatistas seductores esse ostenditur.* — Et ne aliquis de hoc intellectu dubitaret, Deus addidit, dicens: *Non sunt quæ dico de luto, aut de latere, aut de pariete, sed de falsis prophetis, qui seducunt populum meum.* Illoc verbum, *seducunt*, (26) videte cui parti competit. Nobiscum erant omnes, nobis absentibus irruisti<sup>b</sup>: sed ut haberetis quos habere desiderasti,

A non potuistis nisi seducere: et quæ sint verba seductionis vestræ<sup>c</sup>, omnibus notum est. Vestrum est dicere, *Attendite post vos: vestrum est dicere hominibus fidelibus et clericis*, (27) *Estote Christiani.* Sed cum dicitis, *attendite post vos, contra Evangelium facitis*, ubi dictum est: *Nemo tenens manicam aratri, post se attendens, intrabit regna celorum* (*Luc. ix, 62*). Et vultis scire quid meruit, qui post se attendit, et qui ante se? (28) recordamini Sodomorum fugitivos, Loth et uxorem ejus<sup>d</sup>: quæ post se attendens, in statuam salis mutata est (*Gen. xix*): qui ante se prospexit, evasit. Quid est ergo quod dicitis, *Attendite post vos?* nam et cum dicitis, *Redimite animas vestras: unde illas emistis, ut vendatis?* (28) Quis est ille nescio B quis angelus<sup>e</sup>, qui (29) nundinas facit animarum, quas ante ejus adventum diabolus possidebat? has sanguine suo Christus Salvator noster redemit, Apostolo dicente: *Empti enim estis pretio magno. Constat enim sanguine Christi omnes redemptos.* Christus non vendidit quos redemit. Animæ emptæ a Christo non potuerunt vendi<sup>f</sup>, ut possint, sicut vultis, a vobis iterum redimi. Aut quomodo potest una anima duos dominos habere? aut numquid est alter redemptor? qui Prophætæ nuntiaverunt alterum esse venturum<sup>g</sup>? quis Gabriel iterum ad alteram Mariam locutus est? quæ virgo iterum peperit? quis virtutes novas aut alteras fecit? Si nullus est præter unum, qui redemit animas omnium credentium, quid est quod dicitis, *redimite animas vestras?* Jam illud quale est, quod hominibus christianis etiam clericis dicitis, *estote Christiani?* et (30) cum miraculo<sup>h</sup> quodam unicuique audetis dicere, *Cai Sei, Caia Seia*<sup>i</sup> (31), adhuc paganus es, aut pagana. Eum qui ad Deum se

#### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Hæc tria, sub Ursacio, sub Gregorio, sub Operariis unitatis, non habentur nisi in ms. S. G.

<sup>b</sup> In ms. S. G. eruisti.

<sup>c</sup> In ms. S. G. et quæ sunt seductionis vestræ.

<sup>d</sup> In ms. S. G. additur, *Molassadon.*

<sup>e</sup> In mss. S. T. et P. S. *Quis est nescio qui angelus.* In

ms. S. G. *Quis est ille angelus: utrumque nos jungendum esse duxiimus.*

<sup>f</sup> In ms. S. G. *distrahi.*

<sup>g</sup> In ms. S. G. *Christum.*

<sup>h</sup> In mss. S. T. et P. S. *admiraculo.*

<sup>i</sup> In tribus mss. *Gaieti, Gaiæcia.*

#### VARIORUM NOTÆ.

(24) *Agitatus est paries, sed non cecidit, ut haberet pluvia, ubi operaretur.* Ita lege cum editione II Fr. Balduini. INCERT.

(25) *Ut habeat pluvia ut operatur.* Legendum conjectaram, ut haberet pluvia ubi operaretur, cum eadem scripturam confirmavit editio II F. Balduini. BARTH. *Ita restitutum.*

(26) *Videte cui parti competit.* Sic quidem legendum, nam perperam videre excussum est. INCERT.

(27) *Clericis, estote Christiani.* Orthodoxorum baptisatum respuebant. ALBASP.

(28) *Quis est nescio quis angelus, etc.* Malus utique, id est, diabolus, qui animas nondum redemptas a Christo, possedisse mox dicitur. An eo respexit, quod Christus qui nos redemit, *Angelus fæderis*, Malach. iii, fuisse etiam hæreticos qui *Angelos creatores esse animarum assererent*, docet Augustinus, ubi de Selvianis, seu Hermianis hæreticis, sed illud huc pertinere non puto. M. CASAUB.

(29) *Nundinas facit animarum.* Eleganter venditionem dixit, ut παντίγραφον βιον legere memini apud Nazienzenum. BARTH.

(30) *Et cum admiraculo quodam unicuique dicere, Cai Sei.* Franciscus Balduinus edidit plenius, *Cai Sei, aut Caia Seia, adhuc paganus es, aut pagana.* Ibidem: *Non quererebat illud, quod humana semper exigit consuetudo de pluvii, de pace, etc., quæ continuis duodecim sequentibus paginis leguntur; desinentia in hæc verba: vindicavit Elias, vindicavit Phinees: alieniore loco leguntur, et referenda sunt ad paginam 58. v. 22, quemadmodum ibi monuimus. His ita in suum locum transpositis, continuandus deinde sermo ad hunc modum: et cum admiraculo quodam unicuique dicere, Cai Sei, aut Caia Seia, adhuc paganus es, aut pagana? cum qui ad Deum se conversum esse professus est, paganum vocas? etc. INCERT.*

(31) *Cai Sei, Caia Seia.* Nomina sunt hæc vulgaria, quibus generatim hic et ille designatur. Unde et Tertullianus in Apologeticæ commemorat vulgare illud de Christiano: *Bonus vir Caius Seius.* Similem Donatiistarum ad Catholicos allocutionem refert S. Aug. I. II de Bapt., c. 7: *Bonus homo es si non esses traditor; consule animæ tuæ, esto Christianus: ad quæ cum Optato pariter exclamat: O improbam rationem, cum Christiano dicitur, Esto Christianus! quid*

conversum esse professus est, paganum vocas : eum qui vel a nobis vel a vobis, non in nomine nostro nec vestro, sed in nomine Christi tinctus est, paganum vocas : (32) (sunt enim qui et a vobis baptizati sunt, et ad nostram communionem postea transierunt <sup>a</sup>). Paganum vocas eum qui Deum patrem per Filium ejus (33) ante aram rogaverit <sup>b</sup>. Quicumque enim crediderit, in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti credidit : et tu eum paganum vocas post professionem fidei. Si aliquis christianus (quod absit) deliquerit <sup>c</sup>, (34) peccator dici potest ; paganus iterum esse non potest. Sed haec omnia vultis nullius esse momenti. Ac si tibi ipsi consenserit, quem seducis, unus consensus et (35) manus tuae porrectio, et (36) panca verba, jam tibi Christianum faciunt (37) de Christiano ; et ille vobis videtur Christianus, qui quod vultis fecerit, non quem fides adduxerit <sup>d</sup>.

**XII. Calumnia in Macarium conficta.** — Et si seductionni vestrae paulo tardius fuerit accommodatus assensus, etiam illa vobis argumenta non desunt : quibus quasi facile <sup>e</sup> etiam nolentibus, quod vultis,

A suadere possitis : dum dicitis, dictum esse ex ore eorum, qui jamdudum in vestro collegio fuerant : **69 quod qui gustaret aut acciperet de sacrificio (38) adventantis unitatis**<sup>f</sup>, (39) de sacro gustare videretur. Non negamus ab aliquibus esse hac dicta, quos constat postea tota securitate (40) fecisse, unde paulo ante populos deterrebant : sed (41) alia ratio exigit & has voces, alia invitavit in factum. Nam ut haec dicerent qui feruntur ista dixisse, opinio falsa, eorum aures et omnium populorum compleverat <sup>g</sup>. Dicebatur enim illo tempore venturos Paulum et Macarium, qui interessent sacrificio, ut cum altaria (42) solemniter aptarentur, (43) proferrent illi <sup>i</sup> imaginem (44), (45) quam primo in altare ponerent, et sic i sacrificium offerretur. Hoc cum acciperent aures, percussi sunt et animi, et uniuscujusque lingua in haec verba commota est, ut omnis qui haec audierat, diceret <sup>k</sup> : (46) *Qui inde gustat, de sacro gustat : et recte dictum erat*, si talem famam similis veritas sequeretur. At ubi ventum est a supradictis, nihil <sup>l</sup> tale visum est, ex eo quod fuerat paulo ante fama mentita ; nihil vide-

### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> In ms. S. G. a communione nostra minime recesserunt, et ut ipsos seducas paganos vocas.

<sup>b</sup> Haec desunt in ms. S. G. In ms. S. T. horam, pro aram, irrepsit.

<sup>c</sup> In ms. S. T. Si aliquid Christianus (quod absit) unusquisque deliquerit.

<sup>d</sup> Hic finitus liber tertius in ms. S. G. et quae sequuntur, habentur libro septimo. In mss. S. T. et P. S. sequentia usque ad illa verba, *Sed ut ad paulo ante dicta redeamus*, habentur hic, et repetuntur libro septimo ; sed pertinent ad huncce librum, sunque ejusdem argumenti ac praecedentia quibus connectuntur, quamquam existent etiam libro vii, in ms. Colbertino.

<sup>e</sup> Ita in ms. C. et in ms. S. T. lib. vii, et in ms. S. G. Hic

in ms. S. T. *quibus quale facile* : in editis, *quibus facile*.

<sup>f</sup> In ms. C. *adventante unitate*.

<sup>g</sup> Ita in ms. S. G. in ms. S. T. lib. vii, et in ms. P. S. In ms. C. et S. T. hic *exigit*, sed *legendum, exigit*.

<sup>h</sup> Ita in mss. S. G. et C. In mss. S. T. et P. S. *appellerat*.

<sup>i</sup> Ita in mss. C. S. T. lib. vii, et S. G. In ms. S. T. hic, et in ms. P. S. *illuc*.

<sup>j</sup> Ita in mss. C. S. T. lib. vii, et S. G. In ms. S. T. *hic*, et P. S. *sic*.

<sup>k</sup> In ms. C. *Qui audierit hoc diceret*.

<sup>l</sup> Delevimus particulam et, que est in mss. S. T. et P. S. non autem in mss. C. et S. G. quia superflua.

### VARIORUM NOTÆ.

**aliud dicitur, nisi nega te Christianum :** aut ut habet editio postrema, *quid aliud docetur nisi negare se Christianum*. DU PIN.

(32) *Sunt enim qui a vobis.* Vocabant paganos non solum eos qui essent baptizati ab orthodoxis, sed etiam eos qui post baptismum a Donatistis acceptum ad communionem Orthodoxorum transierant. ALBASP.

(33) *Qui Deum ante aram.* Catechumeni ante aram non orabant, neque Deum Patrem vocabant : hoc fidibus dumtaxat licitum erat. ALBASP.

(34) *Peccator dici.* Post baptismum quicumque peccat, potest dici peccator, non autem paganus. ALBASP.

(35) *Manus tuae porrectio.* De absolutione haec accipienda esse videntur, eumque loqui de iis qui essent baptizati apud Donatistas : nisi dicas et haec verba : at si tibi consenseris, ad eos referenda qui essent tincti apud Orthodoxos. ALBASP.

(36) *Pauca verba.* Oratio manus impositionem sequebatur. ALBASP.

(37) *De Christiano.* Antiqui non pluris faciebant peccatorem antequam poenitentia donatus esset, quam Ethnicum, eumque pro non Christiano habebant. Tertull. de Pudicitia : *Secunda te poenitentia excipiet, eris iterum de mocho Christianus.* Quapropter haec verba possunt et ad poenitentes et ad rebaptizatos referri. ALBASP.

(38) *De sacrificio adventantis unitatis.* De sacrificio Eucharistiae quod celebraretur a presbyteris Macarii. ALBASP.

(39) *De sacro.* De cibis immolatis in sacrificiis deorum. ALBASP.

(40) *Fecisse.* Interfuisse Missæ, et de Eucharistia sumpsisse. ALBASP.

41 *Alia ratio, Quam postea exponit, nempe de imagine.* ALBASP.

42 *Solemniter aptarentur.* Vide quemadmodum altaria solemniter præpararentur quando sacrificium celebrandum erat. ALBASP.

(43) *Proferrent illuc imaginem, etc.* Hunc locum de labaris imperatorum interpretatur quoque Baronius in Annal. nihil ille tamen alius assert, quam quod Balduinus in notis. Cæterum, qui plura de ipsis, seu ritu, seu voce cupiet, eaque certe, si quæ alia scitu dignissima, singulare hujus ætatis decus Claud. Salmasium in Augustæ hist. scriptores adeat. De iisdem exstat et integrum caput in lib. Caroli M. contra imagines lib. III, c. 15, cuius argumentum est : *contra eos qui dicunt, si enim imperiales imagines et effigies emissas in civitates et provincias obvivunt populi cum cereis et thymianatibus non cera perfusam tabulam honorantes, sed imperatorem*, etc. M. CA-SAUB.

(44) *Proferrent illi imaginem.* Imperatoris scilicet. Nam imperatores pagani imagines seu statuas suas in provincias et civitates mittere consueverant, quas populi religiose excipiebant et colebant. At christiani imperatores morem hunc sustulerunt. Donatiste, ut horrem sacrorum quæ celebrabantur a Catholicis incuterent, singebant effigiem imperatoris Constantini in eorum altaribus ponи consuevisse dum sacrificium celebraretur, quo nihil odiosius apud Christianos excogitari poterat. DU PIN.

(45) *Quam primo in altari ponerent.* Alii Dei imaginem. ALBASP.

(46) *Qui inde gustat.* Qui gustaret de Eucharistia

runt oculi Christiani quod horrent : nibil probavit A batur suis nuntista, in situ opinonis recessit ac reaspectus ex iis, quibus perturbatus erat auditus. Visa est puritas, et (47) ritu solito solemnis consuetudo perspecta est : cum viderent divinis sacrificiis, nec mutatum quidquam, nec additum, nec ablatum. (48) Pax a Deo commendata, (49) volentibus placuit : quare nullus eorum debet argui, qui de collegio vestro ad pacem transitum fecit : qui fuerant sinistra<sup>b</sup> opinione turbati, simplici ac pura veritate firmati sunt. Nec dicatur de amaro fecisse dulce, aut de dulci amarum. Amaritudo, quæ de falsitate vide-

mansit<sup>c</sup>; veritas perspecta oculis, dulcedinem suam in se habens, a falsæ opinionis limitibus separata est. Ergo nec de amaro factum est dulce, nec de dulci amarum ; (50) quia et aliud et extra est quod est visum, et longe fuerat quod videbatur **70** auditum<sup>d</sup>. Quare vides sine causa fecisse convitium, flengens pro arbitrio quod voluisti, ut Macarium et Taurinum lacerares. Perdidisti quod sapiens videris, dum sensus tuos invidia depravavit, et intelligendi tibi aditus<sup>e</sup> clausit<sup>f</sup>.

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> In ms. S. T. lib. vii, et P. S. *perfecta est*.

<sup>b</sup> Ita in ms. C. et S. G. In ms. S. T. hic in *ista* : at lib. vii, *sinistre partis*, et ita etiam in ms. P. S.

<sup>c</sup> Ita in ms. C. S. G. S. T. et P. S. lib. vii. At in ms. S. T. et P. S. hic, *sed dicta aut seducta remansit*.

<sup>d</sup> Hic finitur liber tertius in ms. S. T. et P. S. Quæ sequebantur in editis : *Sed ut ad paulo ante dicta redeamus*, etc., quæ clauduntur his verbis, *nostrum non potest dannare judicium*, habentur lib. vii, in omnibus ms. Quia tamen ad argumentum hujus libri tertii pertinent, sunque ejus velut appendix, hic in editis adiecta sunt : attamen non videntur ad hunc librum pertinere : causam enim Ma-

caris alio modo tractat auctor ac in praecedentibus, et novam retundit Donatistarum rationem, supponens Macarium quem hoc in libro in excusarat, non esse innocentem. Quare ms. auctoritatem secuti, alegavimus hæc ad librum septimum, qui continet bujusmodi additamenta. At hic additum conclusionem hujus libri quæ a loco suo avulsa existabat in fine libri quarti in ms. S. G. et P. S. *Quare vides*, etc.

<sup>e</sup> In ms. S. G. *auditus*.

<sup>f</sup> In ms. ad finem libri tertii pro more habetur, *Explicit liber tertius*, et in ms. S. G. additur *sanceti Optati*.

## VARIORUM NOTE.

oblata super altare ; in quo posita esset illa imago. ALBASP.

(47) *Ritu solito*. Ritu Christianorum. ALBASP.

(48) *Pax a Deo commendata*, etc. Alludit ad ista Evangelii quæ j̄m supra protulit, *pax hominibus in terra bona voluntatis* (*Luc. ii, 24*). *Homines bona voluntatis*, Optatus (quod est magis Latinum) *volentes seu volentibus* (neque enim Hebraismi illi veniebat in mentem) expressit. Male igitur qui aliter explicant. Cæterum hanc Veterum et Vulgatæ hodieque lectio nem non immerito doctus interpres, non modo laudat, sed et amplecti se paratum profitetur in commentariis. ALBASP.

(49) *Volentibus placuit*. Amantibus : desiderantibus, volens in antiquis ponitur pro amico, pro desideranti, pro benevolo : Virgilii, *populo dare jura volenti*, hoc est, obtemperanti : Salustius, *pariter volentes*, pariter amici. ALBASP.

(50) *Quia et aliud et extra est, quod est visum*, etc. Non opinor aliud vult Optatus his verbis, quam quod planius et communius dicere potuit, aliud longe visum esse, est, quam quod auditum fuerat. Quod si quis tamen ultra magis acutum quidquam, ex illo *extra est eruturus est*, quia prius *veritatem dulcedinem suam in se habere dixit*, minime prohibeo. Illud multo majoris est momenti, quod cum in his verbis unus libri tertii ab omnibus hactenus constitutus sit, ego multa porro deesse comparatis editionibus, quod nec Albaspinus omisit, compéri. Et desunt quidem omnino in secunda hac et meliori Balduni editione ; quod an consulto consilio ab eo factum sit, an casu acciderit, ex ejus verbis haud satis intelligas. At ille quidem, quod ex lib. iii, temere de causa Macarii, lib. vii, repetitum erat delevisse. Quod sane ab illo merito factum esset, si modo tantum debuissest, quantum temere repetitum fuerat, jamque suo loco existebat, transtulisset autem, quod alieno loco redundabat, proprio autem desiderabatur. Cur autem quidquam omnino deleret, ut jam nullibi, neque tertio, neque septimo libro, pars eorum non pœnitenda, quæ e iii, in vii male traducta fuerant, conspicetur, causa nulla fuit, vixque polo (quocumque casu

acciderit) ab illo volente ac prudenter factum esse. Nam si ut adulterina rejecisset, hoc saltem monitum fuisse lectorem oportuit, ac tam rigidi judicii causas additas. Sed quas quisquam causas afforet, cur adulterina suspicaretur? Nullas omnino, quod sciamus. Cur totus liber septimus aliquando suspectus esset, hæc causa fuit, quod Hieronymus in Catal. sex dumtaxat Optati libros commemorat. Optatus ipse præterea lib. i ubi singuloru[m] librorum argumenta proponebit, non amplius sex meminit. Atqui idem Optatus, cur plura quam initio statuerat, scribere coactus sit, docet ipse principio lib. vii, ut nullius omnino momenti sit argumentum. Quod Hieronymus autem sex tantum meminuit, ego quoque plures non fuisse, persuasum habeo ; et quem septimum nunc vocamus, appendicem dumtaxat sexti et ultimi fuisse libri.

Nam pauca fore quæ additurus erat, prædicti statim initio. Cum tamen hæc appendix, seu additamentum, in eam molem excrevisset, quæ ex prioribus libris nonnullos æquaret, imo superaret, hinc puto factum, quod et ipsum libri nomen obtinuerit. Sed ne hoc quidem magni momenti, sive librum, sive appendicem libri vocemus, modo constet esse Optati ; de quo neminem qui Optatum sedulo legerit, et utrumque diligenter contulerit, dubitatum existino. Præcipue cum causa, cur quis fingeret, et falso, non dico nomine (quod facile potuit accidere) sed stylo, et imitanda tanta cura et solertia oratione intentetur, ac falleret (quod non æque fuit facile) nulla fuerit. Nam Donatistas, quos unos suspicari non immrito possemus, cum quod hinc accipere, quoque suam causam juvare possent, nihil omnino sit : cum toto libro nihil tale, quod ab iis proficiisci potuerit ; quis sanus illos suspicetur? Si autem non illos, multo minus alios, quorum multo minus interfuerit. Cum igitur septimum librum Optato etiam Baldinus assuerit, hoc tertii libri æποτελεσμάτον septimo libro temere adsutum, non fuit eur eo nomine repudiare. Omnino igitur non debuit prætermitti. Quia tamen Baldini editionem exhibitoros nos promissimus, maluimus quod in illa male prætermissemus est, motis nostris inserere. M. CASAUB.

## 71 LIBER QUARTUS.

*In hoc quarto volumine indicio Dei ostenduntur qui sint hoc tempore peccatores; et quia Deus per Jeremiam prophetam Iudeis irascitur, non Christianis; et quia idola sunt lacus detriti, non Macarius aut Taurinus, sicuti Parmeniano visum est.*

I. Argumentum hujus libri.—Ate nobis, frater <sup>a</sup> Parmeniane, (1) de penito milite frustra calumniam factam esse, aperte dilucideque monstratum est. Etiam illud disce, quod dixisti de oleo et sacrificio peccatoris, ad vos potius pertinere: non enim ille debet esse peccator, quem vos volueritis. Nam et nos vestram(2) præsumptionem possumus imitari, et dicere, vos esse peccatores. Sed facessat ex utraque parte præsumptionem: nullus nostrum humano iudicio alterum damnet. (3) Dei est nosse reum, illius <sup>c</sup> ferre sententiam. Taceamus omnes homines: solus Deus indicet peccatorem, cuius sacrificium sit (4) canina victimæ, et cuius oleum ungi desideranti (5) ingerat metum <sup>d</sup>.

II. Donatistas esse fratres Catholicorum. — Hujus rei apertissimam veritatem, Parmeniane frater, agnoscet. Si tamen hoc nomen fraternitatis frequenter a me dictum, libenter audire dignaris: fac, ut tibi sit fastidiosum; tamen nobis est necessarium, ne forte juxta probationem <sup>e</sup> hujus nominis, tacendo rei esse videamur. Si enim tu non vis esse frater, ego esse incipio impius, si de nomine isto tacuero. Estis enim fratres nostri, et nos vestri, propheta dicente: *Nonne vos unus Deus creavit, unus pater genuit (Malach. ii, 10)? Non enim potestis non esse fratres, cum omnibus dictum sit: Dū estis, et filii altissimi omnes (Ps. lxxxii, 6).* Et nos et vos qui præceptum unum accepimus, in quo dictum est: *Nec vocetis vobis quemquam patrem in terris, quia unus est Pater vester in celis (Math. xxii, 9).* Salvator noster Christus solus natus est Filius Dei: sed et nos et vos filii Dei uno modo facti sumus, sicut in Evangelio scriptum est: *Venit Filius Dei; quotquot 72 eum receperunt,*

A dedit eis potestatem, ut filii Dei fierent qui credunt in nomine ejus (Joan. i, 2). Nos et (6) facti sumus et dicimur: vos et facti estis et non dicimini, quia pacifici esse non vultis, nec audire ipsum Filium Dei dicentem: *Felices pacifici, quia ipsi filii Dei vocabuntur (Math. v, 9).* Christus veniens, Deum et hominem revocavit in pacem: *Et fecit ambos unum, tollens medium sepem parietis (Ephes. ii, 13).* Vos nobiscum, id est, cum fratribus, pacem habere non vultis. Non enim potestis non esse fratres, quos iisdem sacramentorum visceribus una mater Ecclesia genuit, quos eodem modo adoptivos filios Deus pater exceptit. Unde hujus temporis præscius Christus, quia futurum erat ut a nobis hodie discordaretis, talia dedit orandi mandata, ut (7) vel in oratione unitas remaneret, (8) ut preces jungerent, quos discreparaturæ fuerant partes <sup>f</sup>. Oramus pro vobis, quia volumus; et vos pro nobis, et cum non vultis: aut dicat unusquisque verbum: *Pater meus qui in celis es, et panem meum quotidianum da mibi hodie, et dimitte mibi peccata, quomodo et ego debitori meo.* Igitur si quæ mandata sunt, mutari non possunt; videtis nos non in totum ab invicem esse separatos, dum et nos pro vobis oramus, volentes; et vos pro nobis oratis, et si nolentes. Vides, frater Parmeniane, sanctæ germanitatis <sup>g</sup> vincula inter nos et vos, in totum rumpi non posse.

III. Donatistas peccatores esse. — Jam peccator querendus est, cuius potuit (9) vel oleum timeri, vel sacrificium repudiari. Cesset humana suspicio, utriusque partis præsumptio sileat; quis sit peccator solus indicet Deus. Legimus (10) in xl ix psalmo sub

### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> In ms. S. T. *frater nobis.*

<sup>b</sup> Hunc locum restituimus ex ms. S. G. In mss. S. T. et P. S. necnon in editis perpetram omnino, *facile ex utraque parte.*

<sup>c</sup> In ms. S. G. *judicis est.*

<sup>d</sup> In ms. S. G. *cuius oleum videatur esse timendum.*

<sup>e</sup> In ms. S. G. *tol probaciones.*

<sup>f</sup> In ms. S. G. *discreturi fuerant parietes.*

<sup>g</sup> In mss. S. T. et P. S. necnon in editis, *sancta gemina: minus bene.*

### VARIORUM NOTÆ.

(1) *De milite.* In tertio libro egit de unitate facta per Macarium. ALBASP.

(2) *Præsumptionem.* Se sanctos jactabant Donatistæ, atque ex sua sanctitate sacramentorum effectu pendere. ALBASP.

(3) *Dei est nosse reum, illius ferre sententiam.* Mennum Typographicum ejice, et lege cum editione Fr. Baldunini. *nosse rerum.* INCERT.

(4) *Canina victimæ.* Paulo post quasi victimæ canem. ALBASP. Respicit Optatus ad legem quæ exstat Deut. xxiii, 18: *non offeres pretium canis in domo Domini Dei tui; quamvis de cynedo videatur potius intelligenda quæna de canæ.* CLERICUS.

(5) *Ingerat metum.* Peccatorum oleum metum inquit; Dei autem exultationem. ALBASP.

(6) *Facti sumus et dicimur.* Schismatici facti sunt, sed non dicuntur fratres, quia a matris ubribus avulsi sunt. ALBASP.

(7) *Ut vel in oratione.* Unitas remanet in Oratione

Dominica, quia cum dicimus *Pater noster*, mentionem facimus de omnibus his qui eundem habent Patrem, et cum iis communicamus, ideo unitas et fraternitas retransit in illa oratione. Deinde oramus pro vobis, quia quando dicimus *dimitte nobis*, eos omnes intelligimus qui ab eodem patre originem duxerunt et Christiani facti sunt. ALBASP.

(8) *Ut preces jungerent, quos discreparaturæ fuerant partes.* Discrepare in activa potestate usurpavit. INCERT.

D (9) *Vel oleum timeri.* Quia dicit Scriptura, *peccatoris oleum non intinguat caput meum.* ALBASP.

(10) *Quadragesimo-nono psalmo, etc.* Quod in Hebr. <sup>10</sup> Selah, Græci plerumque διάψαλμα. Id autem alterius quasi sensus exordium multi credidere, teste Hieronymo. Quod et August. in psalm. iv aliique testantur. Inde aliquando pro parte psalmi, quamvis in toto nullum Selah aut diapsalma. Illic tamen hodieque in quibusdam exemplaribus diapsalma reperi

secundo diapsalmate, Spiritum Sanctum dixisse : *A enim contempta est disciplina : ut quid recitas Testamentum, qui Testamento non servis, in quo descripta est disciplina, quam servare non vultis?* Non enim potestis dicere, vos eam servare <sup>a</sup>, contra quam militatis. Deus dicit : *Quære pacem, et consequeris eam* (*Ps. xxxiii, 15*) : (15) tu repudiasti pacem : non est b contemnere disciplinam ?

(11) *Si enim post quod lectum est, peccatori autem dixit Deus :* verba hujusmodi sequentur, et diceret : tulisti arma, processisti castris, stetisti contra hostes in acie : timendum erat militi, quia potuit ipse videri peccator. Aut si diceret : comparasti merces, peregrinatus es, egisti nundinas, lucri causa quod emeras vendidisti : timendum erat negotiatori, quia potuit ipse videri peccator. Aut si diceret : fabricasti navem, struxisti funibus, ornasti velis, opportunos ut navigares captasti ventos : (12) timendum erat nautæ, quia potuit ipse videri peccator. Aut post quod lectum est : *Peccatori autem dixit Deus :* si sequerentur hæc verba : dissensio et schisma tibi displicuit, concordasti cum fratre tuo, et cum una Ecclesia quæ est in toto orbe terrarum, (13) communicasti septem Ecclesiis et (14) memoris apostolorum, amplexus es unitatem : si hæc subsequens lectio contineret, nobis timendum erat, nos esse potuimus peccatores. Cum autem dicit Deus : *Ad quid exponis justicias meas, et assumis testamentum meum per os tuum? tu autem contempsti disciplinam, et abjecisti sermones meos retro : sedens adversum fratrem tuum, detrahebas, et adversus filium matris tuæ ponebas scandalum. Videbas furem, et currebas cum eo, et cum adulteris portionem tuam ponebas* (*Ps. xlvi, 16*). Hæc ad vos dicta sunt omnia. Excusete vos ab his omnibus, si potestis.

#### IV. Donatistæ disciplinæ contempentes. — A vobis C

<sup>a</sup> In mss. S. T. et P. S. servasse.

#### LECTIONES VARIANTES.

<sup>b</sup> In ms. S. G. utique hoc est : et ita deinceps.

#### VARIORUM NOTÆ.

divinum honorem esse. Epist. 5 lib. iv. *Divini honoris societate conjunctas*. ALBASP.

(18) *Electi estis qui sedentes, etc.* Scribe *lecti estis* : quod valet, scriptum porro est de vobis, aut aliquid simile : *lectum enim pro scriptum cum de sacris scriptoribus loca proferuntur, et lectio κατ' ἔξοχην, pro quavis sacre Scripturæ περιοχὴν, sive περιοπὴν (capitulum vocant Tertull. et alii) tam frequenter est in his et similibus libris, ut nihil frequentius esse possit. Notum ac tritum est, quid Nehem. viii, 8, non pauci Νέρων mikra exponant, vel quid ea voce Hebrei doctores vulgo designent. Eadem ratione et Alcoranum dici multi autummarunt. Sed Thomas Erpenius, in cuius excellentissimi viri immatura morte*

testantur viri docti. Alterum autem cum iam versu 6, (non enim sequendi qui tollunt, cum sit et in Hebr.) præcesserit. Ideo fortasse dictum ab Optato, hic est, sub sec. etc. M. CASAUB.

(11) *Si enim post electum est. Pro electum mavult Barthius delectum.* Interest enim militiem deligi atque eligi dicas. Cum *delectus ei rei sit familiare verbum : illud alterum temere de militibus non reperias.* Fr. Balduinus edidit, si enim postquam lectum est. INCERT.

(12) *Timendum erat nautæ.* Lege exigente sensu et fide jubente eodem libro, naturæ. Si quidem naturæ hic prodigiose editum. INCERT.

(13) *Communicasti septem Ecclesiis.* Christianis Asiæ. ALBASP.

(14) *Et memoris Apostolorum.* Et reliquis B. Petri et Pauli : quæ communio necessaria est ut quis sit in unitate Christiana. ALBASP.

(15) *Tu repudiasti pacem, etc.* Auctiores hic priores editiones integra periodo : *In Evangelio legitur, pax hominibus in terra bona voluntatis. Tu nec voluntatem bonam vis habere, nec pacem : non est contemnere disciplinam?* Item in Psalm., etc. Haud dubium quin sit Optati, neque difficile est conjicere, quæ causa fuerit omitendi. M. CASAUB.

(16) *In Evangelio legitur.* Hæc ex editione Germanica addimus; et bene, ni fallor. ALBASP.

(17) *Honoribus expoliasti.* Sine causa et absque crimine episcopos deponitis : quod non minus crimen erat, quam innocentem ad paenitentiam cogere; utrique enim tollitur gradus et pars quem habebat in corpore Christi. Adde ex D. Cypriano episcopatum

D tantam fecerunt jacturam litteræ Orientales, quantum ullæ umquam in unius hominis morte litteræ, doctissimos quosque Arabes dissentire, et ab alia quamvis ejusdem radicis significatione derivare, notavit in notis ad histor. Josephi Patriarch. Hanc sententiam doctissimus Salmasius in admirando Plinianarum exercitationum opere, non laudat modo, sed et Græcorum testimoniosis ita confirmat, ut res jam minime controverti debeat. Sed quia admirandi illius operis mentionem me contigit hic facere, ingratus sum nisi hoc ipso loco ejus auctori, viro humanissimo et de tota republica litteraria meritissimo, gratissimas agam gratias, cuius munere tanti thesauri compossum factus. Sed ut ad Optatum redeamus, ut hic electi pro lecti, etiam in hac optima, ita in prioribus editionibus, eodem errore electum pro lectum legebatur. Ubi enim ante unam aut alteram paginam : Si enim postquam lectum est, priores ultima Baldui-

pulum doceatis (19), et detrabitis nobis, utique fratribus vestris. Quoniam (sicut supra dixi) una nos mater Ecclesia genuit, unus nos Deus pater exceptit; et tamen scandala contra nos ponitis, mandando singulis, (20) ne nos salutent: ne a nobis (21) dignationem accipient (22). Considerate verba superbiae vestrae: considerate tractatus: considerate mandata: actus quoque vestros revolvite <sup>a</sup>. Nullus vestrum **74** est, qui non convicia nostra suis (23) tractibus misceat: (24) qui non aliud (25) initiet, aliud

## LECTIONES

<sup>a</sup> Hic in mss. et in editis habentur haec verba: *Invenitis oleum vestrum timuisse, qui rogabat; sed non suo loco: nec enim coherent cum praecedentibus et sequentibus,*

A explicet. (26) Lectiones dominicas incipiunt, et tractatus vestros ad nostras injurias explicatis: (27) profertis Evangelium, et facitis absenti fratri convicium: (28) auditorum animis infunditis <sup>b</sup> odia, inimicitias (29) docendo suadetis: haec omnia dicendo, contra nos scandala ponitis. Ergo unicuique vestrum dictum est: *sedens adversus fratrem tuum detrahebas, et adversus filium matris tuæ ponebas scandalum.* Dum peccatorem arguit, et sedentem increpat Deus, specialiter ad vos dictum esse constat, (30) non ad po-

## VARIANTES.

isque omissis series orationis optime se habet.

<sup>b</sup> In mss. S. T. et P. S. *infigitis.*

## VARIORUM NOTÆ.

niana exhibebant, si enim post electum est. Et quia de milibus nescio quid sequitur, pro electum, electum corrigi eo loco voluerunt nonnulli, et mira nescio quæ de electo militum communisunt: quorum ineptime carere potuimus, si per N. L. et typographos parisienses licet. Quod autem ait Optatus, *lecti estis qui sedentes populum doceatis, non ita intelligendum, quasi hoc ipsum de iis ac totidem verbis esset scriptum.* More enim suo quasi supplet et interpolat verba Scripturae ut proposito suo accomodel, q. d. Lecti estis, qui sedentes (quando nempe populum doceatis; concionamini, quod sedentes utique pro more tractantium facitis, detrahitis nobis, etc.

M. CASAUB.

(19) *Electi estis qui sedentes populum doceatis.* Nam, ut ait modo Optatus, *populus in Ecclesia non habet sedentia licentiam.* Hoc solis antistitibus qui populum docebant erat concessum in Ecclesiis Africanis, ut præter Optatum docet Augustinus l. L. homil. hom. xxvi, tract. 19 et 112 in Joannem, in expos. Ps. cxlvii, et alibi passim. Nihilominus alia consuetudo obtinebat in quibusdam transmarinis Ecclesiis, ut discimus ex eodem Augustino, l. de Catech. rudibus, c. 13, ubi consulti iis qui docent alios, ut aliquando eis oblatæ sessione succurrant, quamquam, inquit, *sine dubitatione melius fiat ubi decenter fieri potest, ut a principio sedens audiat, longeque consilius in quibusdam Ecclesiis transmarinis, non solum antistites sedentes loquuntur ad populum, sed ipsi etiam populo sedilia subjacent.* Alius ergo mos erat quarumdam saltem Ecclesiæ transmarinarum, *alius Africanarum:* in illis non solum antistites loquentes sedebant, sed et auditores: in his vero e contra soli antistites sedebant cum populum alloquebantur; populus vero stans audiens. Attamen S. Augustinus homil. 26, supra laudata, testatur: *se in gratiam corum qui aut pedibus dolebant, aut aliqua corporis inæqualitate laborabant, consilium dedisse et quodammodo suppliasses, ut quando aut passiones prolixæ aut certæ aliquæ lectiones longiores legebantur, qui stare non poterant, humilietur et cum silentio sedentes attentis auribus audiuntur quam legebantur.* DU PIN.

(20) *Ne nos salutent.* Christiani olim et domi, et per vicos, et in Ecclesia osculo sese salutabant.

ALBASP.

Ibid. *Ne nos salutent: ne a nobis dignationem accipiant.* Dignatio quid olim fuerit non opus est dicere; a posteriori avī et cum ævo declinantis latinitatem Scriptoribus, pro humanitate seu facilitate solet accipi. Unde quod a Veteris et germanæ eloquentiæ Principe dictum est: *qui dignitate Principibus excellerit, facilitate par infimis videtur.* A Sidonio Apoll. ita expressum est, *dignitate clarus, dignatione communis.* Lib. I epist. ix, et in lib. vii, ad Fontelum Papam sive episcopum: *Cum sitis opinione magni, gradu maximi, non tamen estis vos amplius dignitate, quam dignatione laudandi.* Hinc et de quovis officio, quod

B testandæ humanitatis invicem præstamus et exhibemus. Symm. l. ix, epist. 63: *Sed licet me officii ordine et dignatione præverteris, in posterum tamen, ne quaquam residem judicabis, etc.* S. August. Confess. lib. vi, c. 2, de matre: *Sed illa cum atlulisset canistrum cum solemnibus epulis pragustandis atque largiendis, plus etiam quam unum pocillum pro suo parente, non ponebat.* Alii ediderunt indignationem sumeret, quod verius esse puto, si disjunctum legatur, in indignationem. Noster hoc loco, ni fallor, pro osculo, ut ipse videtur post aliquot lineas exponere, ubi hæc iterum pluribus verbis. M. CASAUB.

(24) *Dignationem accipiant.* Dignatio apud antiquos pro gratia accipitur. Cyp. lib. I, epist. 6. Cum igitur aliquem oscularentur, vocabant hoc gratiam et communionem facere, quam cum orthodoxi habere nollent cum Donatistis, osculi officium repudiabantur.

ALBASP.

(22) *Dignationem accipiant.* Dignatio hic humanitatis officium. Symm. l. ix, ep. 63, *sed licet me officii ordine et dignatione præverteris, etc.* DU PIN.

(23) *Tractatibus.* Episcoporum sunt in Ecclesia sermones et Evangelii explicationes. Cyp. epist. xlvi, lib. iv: *Nec tractantes Episcopos audiat.* ALBASP.

Ibid. *Nullus vestrum est, qui non convicia nostra suis tractatibus misceat.* Convicia nostra, pro iis dixit quæ in nos jactata debebat proferre. INCERT.

(24) *Qui non aut aliud initiet, aut aliud explicet.* Initiate est incipere. Sic infra: ministeria initienda et ordinanda. INCERT.

(25) *Initiet. Incipiat.* ALBASP.

(26) *Lectiones dominicas.* Per Evangelii lectionem incipiunt, sed mox ea omissa ad convicia transitis.

ALBASP.

(27) *Profertis Evangelium.* Sensus: Evangelium pacis profertis, et odia seminatis. ALBASP.

(28) *Auditorum animis infigitis odia,* etc. Putavi aliquando legendum: *inimicitias suadendo docetis.* Barthius excidisse vocem docetis censem, quæ necessario sit respondenda hoc modo, *inimicitias suadendo docetis, docendo suadetis.* Fr. Balduinus edidit: *auditorum animis infigitis odia, inimicitias docendo suadetis.* INCERT.

(29) *Docendo.* Prædicationes fiebant ut populus doceretur. ALBASP.

(30) *Non ad populum qui in Ecclesia,* etc. Aliquando, fateor, torsit me hic locus. Nam si quis hinc ἀπλῶς iret conclusum, populo olim, sive laicis in Ecclesia non licuisse sedere, multa in mentem veniebant, quæ possent opponi. Tandem commode occurrit Augustini locus, qui ut mihi, ita spero, lectori abunde satisficiet, et omnes ex Optato tenebras dispellent. Augustinus igitur de Catech. rvd. c. 15, ubi oblatæ sessione tardio audientis succurrentum suavit, addit mox: *Quamquam sine dubitatione melius fiat, ubi decenter fieri potest, ut a principio sedens ir-*

pulum, qui in Ecclesia non habet (31) sedendi licentiam. Vides ergo procul dubio vobis imputari debere cum dicit Deus : *sedens adversus filium matris tuæ, ponebas scandala.* (32) Unam matrem nos habere jam toties comprobavi : nec vos negare potestis, qui contra nos scanda ponitis, dum aliqui vestrum et (33) non intellectas proferunt lectiones : ut auferant etiam illud, quod inter omnes solet esse communem, salutationis videlicet officium. Nam et vos ipsi aliqui (34) in perfunctoria salutatione oscula denegatis solita : et docentur multi, (35) ne ave dicant cuiquam nostrum : et videntur sibi hoc de lectione, sed non intellecta, mandari, ignorantes de quibus apostolus hoc dixerit : *cum his nec cibum capere: ave illi ne dixeritis: serpit enim eorum sermo velut cancer* (I Cor. v, 11; II Joan. 10; II Tim. ii, 17). Dicit hoc de haereticis, quorum coepera illis temporibus vitiosa esse doctrina : qui subtili seductione verborum, morbis obscure serpentibus corrumperent fidei sanitatem; ut Marcion, qui ex episcopo apostata factus, inducebat duos Deos et (36) duos Christos;

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> In mss. omnibus et in editis hic habetur Ebion pro Praxeas. Sed erroris istius, Patrem passum esse, auctor fuit Praxeas non Ebion. Praxeas etiam nominatur ab Optato, l. i. Et l. v in mss. S. T. et P. S. pro Ebione legitur. Praxeas : apud Praxeam Patrissianum, qui ex toto Filium negat, et Patrem passum esse contendit. Ex his restituimus Praxeam pro Ebione, quamquam hoc loco mss. co-

A tos ; ut Praxeas <sup>a</sup>, qui argumentabatur Patrem passum esse, non Filium ; ut Valentinus, qui conabantur carnem Christo subducere. Ilorum est sermo, qui habuit cancer <sup>b</sup> ad fidei membra vexanda. (37) Talis sermo est et (38) Scorpiani <sup>c</sup> haeretici (39), qui **75** negabat debere esse martyria : scilicet venena sua sibi servent, nec eorum relatio auditorum intellectus simplices vel leviter vexet. Hujus igitur sermo est, qui vitandus est, ne serpat sicut cancer. Dictum est hoc et de Ario, qui conabantur docere Filium Dei ex nullis substantiis factum esse, non ex Deo natum : cuius doctrina, nisi in Niceno concilio a trecentis decem et octo episcopis dissiparetur, pectora multorum sicuti cancer intraverat. Dictum est hoc de Photino praesentis temporis haeretico, qui Filium Dei ausus est dicere, tantummodo hominem fuisse, non Deum. Potuit hoc et de vobis dici, quia vester sermo animis et auribus aliquorum non leve intulit cancer. Vester enim sermo est, quem ad pacis filios habetis ; dum dicitis : *periustis, attendite post vos; peribit anima vestra; quandiu (40) vos tenetis?*

## B VARIORUM NOTÆ.

dicum auctoritate destituti. Forte in his omissa est una aut altera linea, et legendum, ut Ebion qui Christum dicebat esse mortuum hominem : ut Praxeas qui argumentabatur Patrem passum esse.

<sup>b</sup> In mss. S. G. quem habuit cancer. In editis, qui habuit cancrum.

<sup>c</sup> In mss. S. T. et P. S. Corpiani.

## C VARIORUM NOTÆ.

dial. Longeque consultius in quibusdam Ecclesiis transmarinis, non solum antistites sedentes loquuntur ad populum, sed ipsi etiam populo seditia subjacent, etc. Tam claræ luci non est quod addam. Illud modo ne quis haeret, transmarinas Ecclesiæ appellari ab Augustino Afro, quæcumque tum erant Occidentis Ecclesiæ. Optatus, lib. ii, universi orbis populos, in Africanos, Orientales ac Transmarinos dividit. Plura de his vocis usus congregat eruditissimus Justellus ad Can. Eccl. Afr. M. CASAUB.

(31) Sedendi licentiam. Episcopi et presbyteri jus sedendi in Ecclesia habebant; non autem plebs, quæ stando, aut genibus flexis orabat : unde apud antiquos sacerdotium vocatur, honor concessus. ALBASP.

(32) Unam matrem nos habere jam toties comprobavi, etc. Scribe : *Unam matrem nos habere jam toties comprobavi, nisi tamen melius, Unam matrem nos habere jam toties comprobavi, nec vos negare potestis, qui contra nos sc.*, etc. M. CASAUB. Ita restitutum.

(33) Non intellectas. Loka Scripturæ quæ perperam explicam. ALBASP.

(34) In perfunctoria. In civili salutatione : non solum Christianam salutem, sed etiam civilem nobis denegatis. ALBASP.

(35) Ne ave. Osculum et bona verba dabant. ALBASP.

(36) Duos Christos. Hunc locum restituit Baldinus: quomodo autem duos Christos et duos Deos; poneant Marcionitem, lege I. C. Perronium ad D. Augustini locum ad Adimantum. ALBASP.

(37) Talis sermo est, et Corpiani haeretici, etc. Qui fuerint haereticci qui martyria negabant, præter alios docet Tertullianus, qui adversus Gnosticos eo nomine infames librum conscripsit de Bono martyrii. Sed illi haereticci cur Optato Corpiani, non æque in promptu est. In codice manuscripto Scorpiani non Corpiani se reperiisse testatur Baldinus. Quod si haereticos sicut plures ita vocaret Optatus, vel Scorpaci cum scriptoisse putarem (Scorpacum enim li-

C brum suum vocat Tertullianus, quem contra Gnosticos, scorpis, ut interpretatur ipse, similis, scripsit; vel Corpiani a χόπος aut χόπια formasse, cum qui Gnostici, eosdem Borboritas, ob obsecrationem tam morum quam doctrinæ nuncupatos constet; vel deinde Coddiani, quod fuit et illorum nomen, ut antiqui tradidere. Sed cum Corpiani haereticci, ut unius ac certi cujusdam, cuius hoc proprium nomine fuerit, Optatus meminerit, haud temere quidquam asseverem; nisi sit fortasse singularis pro plurali; aut ipse Optatus in nomine minus noto impigerit. Ait autem Augustinus, Gnosticos quosdam a Nicolaitis, quosdam vero a Carpocrate haeretico derivare. Verum hoc nihil ad Corpianum de quo querimus, cuique proprium hoc dogma adscribit Optatus noster, quod martyria negaret. Mox de Ario qui conabantur docere filium Dei ex nullis substantiis factum esse, id est, quasi ἐκ τῶν οὐκ ὄντων. Unde et Exoucontii dicti. M. CASAUB.

(38) Corpiani. Ex Tiliano codice legendum Scorpiani : qui a Tertulliano vocantur Gnostici, quod martyrium subeundum esse negarent. ALBASP.

(39) Scorpiani haereticci. Delusus videtur hoc in loco Optatus inscriptione libri Tertull. adversus haereticos, qui martyriis obtrectabant, quem Scorpiae Tertullianus inscripsit. Hinc forte putavit Optatus, haereticum illum quem aggreditur, vocatum fuisse Scorpianum. Cum tamen Tertullianus initio libri Scorpis vocet haereticos, et profligateur se Gnosticos, Valentianos, aliasque martyriorum refragatores, qui tempore persecutionis ebulliebant, non autem privatum ullum haereticum insectari, atque ut adversus bestiolas istas suis mederetur Theriacam promptam style temperare. Nullus ergo fuit Scorpianus neque Corpianus haereticus Tertulliano; sed merito dicti sunt ab illo Scorpiones, haereticci illi qui martyrio refragabantur. DU PIN.

(40) Vos tenetis. Quamdiu apud Orthodoxos manentis. ALBASP.

Sic fecistis de fidelibus pœnitentes, sic mortificastis A in sacerdotibus honores. Ecce et vester sermo est, qui serpit velut cancer hodie, ut salutatio et convictus prohibeatur. Noster sermo quid tale facere potuit? qui simplici doctrina filios pacis retinemus: non alienos seducimus, nec quemquam exterminamus. Manifestum est igitur, vos contra nos quotidianus scandala ponere: et longum est percorrere omnes modos, quibus nobis detrahitis, et omnia quibus scandala ponitis.

**VI. Donatistarum fures et qua ratione.** — Nam et cum dicit: *videbas furem et concurrebas cum eo*: de qua re hoc putatis dictum esse? numquid de subducto vestimento aut de involato<sup>b</sup> gremio, aut de aliquibus rebus quæ ablatæ vel lucra vel damna inter homines facient? euidem sunt et ista prohibita: sed in hac lectione illa fura increpat Deus, quæ sibi sunt facta. Quærilis quæ fura sunt Deo facta? apud vos inveniuntur. Possessio Dei, est turba fidelium, ex qua quotidie fur diabolus cupit aliquid involare: Christiani aut Christianæ<sup>c</sup> vult vel mores ex aliqua parte corrumpere, et si non totum hominem, sed quodcumque de homine rapere. Talem furem cum videatis contra nos vim facere, vestris operibus adjuvistis; nam neminem fugit, quod omnis homo qui nascitur, quamvis de parentibus Christianis nascatur, (41) sine spiritu immundo<sup>d</sup> esse non possit, quem necesse sit ante salutare lavacrum, (42) ab homine excludi et separari. (43) Illoc exorcismus operatur, per quem spiritus immundus depellitur<sup>e</sup>, et (44) in loca deserta fugatur. Fit (45) domus vacua in pectore credentis, fit domus munda: intrat Deus et habitat. Apostolo dicente: *vos estis templum Dei, et in vobis Deus habitat* (I Cor. iii, 16). Et cum Deo unusquisque plenus sit, de quo<sup>f</sup> fur diabolus aliquid involare contendit: vos rebaptizando exorcizatis hominem fidem, et dicitis Deo habitanti: Maledicte, exi-